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— Farkas püspök és etjy katolikus plébános ér 
dekes nyilatkozatváltása. Miskolcról jelentik, hogy 
Farkas István tiszáninneni református püspök most 
fejezte be az abauji egyházmegyében folyó kőrútjá­
nak első részét. Aszaló községben, ahol a református- 
ság részéről Halász Károly lelkipásztor és Bodnár 
János biró köszöntötte, a küldöttségek sorában első­
nek a római katolikusság küldöttsége vonult fel a 
püspök elé és szónokuk, Szilvássy Jenő esperesplé­
bános kijelentette, hogy mint jó szomszéd jött eL 
„Mi — úgymond az esperesplébános — évszázadok 
óta kifogástalan békességben élünk itt egymás mel­
le tt ... Sajnos, — igy folytatta, — ma már sok úgy­
nevezett magyar embernek nem fáj az, hogy Kassán 
más az ur; Püspök urat ugv köszöntjük, mint a 
nemzeti letargia, az elernyedés gyógyításának apos­
tolát . . Farkas István püspök meghatottan az­
zal kezdte, hogy az esperesplébános beszédének a 
magyar lélek mentői magasabb pontjáról kellene 
minél gyakrabban elhangoznia, — ,,az ilyen lelki- 
pásztorokból születhettek meg a régi hit h ősei... 
Ha majd Kassa felé fognak menetelni a katonáink, 
nem lesz külön katolikus és külön református szá­
zad, csak magyarok lesznek, akik az életüket is oda­
adják . ;

— Egyházi kinevezések. Szekszárdról jelentik: 
Virág Ferenc pécsi inegyóspiispök a dr. Kővágó Páternek 
pécsi kanonokká történt kinevezésével megüresedett báta- 
széki plébánosi állásra a Theresianum-uradalmat mint 
kegyuraságot kezelő közoktatásügyi miniszter bemutatása 
alapján dr. Hauser Imre komlói bányalelUészt nevezte ki. 
Gábor Károly szekszárdi káplánt komlói kerületi bánya­
lelkésszé, Püspök Pál dunaszekcsői segédlelkészt szek­
szárdi kerületi káplánná nevezte ki a püspök.

—- Pintér Jenő előadása. A Vajda János Társa­
ság csütörtökön este ülést tartott, amelyen Kárpáti 
Aurél elnöki megnyitójában üdvözölte Pintér Jenőt, 
a társaság uj tiszteleti tagját. Pintér Jenő — mon­
dotta többek közt — egyesíti magában az irót és a 
tudóst s ezek a látszólagos ellentétek benne feloldód­
nak. Pintér Jenő „Ady Endre irói fejlődése“ címmel 
székfoglaló előadást tartott, amelyben hangsúlyozta, 
hogy a lírikus életét nem lehet külön választani ver­
seitől. Vázolta Ady Endre életének hat esztendejét, a 
zilahi diákságtól a nagyváradi évek végéig. Érdekes 
módon mutatta he a kor társadalmi és politikai életé­
nek tükrében Ady emberi és irói fejlődését. A forra­
dalmi Váradon Ady megtalálja énjét és nem volt 
szüksége arra, hogy Párizsba menjen poézist tanulni. 
Prózája is fejlődött s nagyobb feltűnést keltett, mint 
verseivel. Első politikai világszemléletét is itt kapta, 
Váradon, amely a kor minden eszméjének laborató­
riuma volt. Az érdekes előadást a nagyszámú közön­
ség figyelemmel hallgatta és nagy tetszéssel fogadta. 
Ezután Laczkó Géza „Irodalmunk mai problémái“ 
címmel értekezett. Más korban az íróknak voltak 
problémái — mondotta —, ma az irodalomnak van 
fölös számmal. A hanyatlás okát amerikai film 
által diktált középszerű Ízlésben látja, de ettől sem 
félti az irodalmat, mely olyan, mint a természet: az 
avarra, a levélhullásra uj virágzás következik.

— Főjegyzőválasztás. Szécsény község képviselőtes­
tülete a megüresedett főjegyzői állásra dr. Simányi Já­
nos rimóei körjegyzőt választotta meg.

— Gróf Csáky volt honvédelmi miniszter lova-
gias ügye. Gróf Csáky Károly volt honvédelmi mi­
niszter Tabódy Zsolt és Könnendy Géza ny. ezredesek 
utján provokáltatta Mojzes János volt képviselőt egy 
két év előtti parlamenti beszéde miatt. Erről a be­
szédről, amely a volt miniszter elnöklete alatt állott 
Saját Otthon Szövetkezettel foglalkozott, gróf Csáky 
csak most értesült. Mojzes Szentiványi Lajost, a 
kisgazdapárt igazgatóját és Diniek Ödön volt kép­
viselőt nevezte meg segédeiül.

— A Magánalkalmazottak Nemzeti Szövetsége he­
lyesli a borravaló-rcndeletet. A Magánalkalmazottak 
Nemzeti Szövetségének elnöki tanácsa Jacobi Zoltán el­
nökletével ülést tartott. Az elnöki tanács foglalkozott a 
kereskedelmi miniszter legújabb rendeletével a százalé­
kos borravalórendszerrel kapcsolatban és megelégedéssel 
áliapitotta meg, hogy a MÁGNES régi álláspontja, amely 
a fogyasztói és munkavállalói érdekek szem előtt tartá­
sával alakult ki, a rendeletben helyesen érvényre jutott a 
kötelező százalékrendszer elrendelésével.

— Presbiteri konferencia Pápán. A pápai reformá­
tus egyházmegye kétszáznyolcvan presbitere kedden kon­
ferenciára gyűlt össze. Az istentiszteleten Medyyasszai 
Vince püspök prédikált, főpásztori Igehirdetésében békes­
séget és szeretetet hirdetve minden felekezet számára. A 
konferencián ólé Sándor pápai lelkipásztor áhítata után 
Jakab Áron esperes a konferencia célját vázolta: meg­
mutatni hivalkodás nélkül a kálvinista keresztyén hitet, 
kielégíteni a lélek szükségletét, meggyujtani a hit láng­
ját. Ezután dr. Jókay-Iháss Miklós egyházmegyei gond­
nok „A mintagyülekezet s abban a presbiter“ címmel elő­
adást tartott. Kifejtette, hogy szeretet nélkül nincs külső 
rend, áldozni kész s z ív , hitéhez ragaszkodó ember, szere­
tet nélkül sorvad a családi élet s vele emelkedik, vagy 
nélküle bukik az egyház és nemzet. Császár Károly lelki- 
pásztor Kálvin János Institutió-ját ismertette, Végit Já­
nos egyházmegyei főjegyző a ponyvairodalom ellen kelt 
ki, ár. Tóth Endre teológiai tanár a régi magyar refor­
mátus egyházközség, Csögle történetét mutatta be, majd 
Kiss Zoltán nyárádi lelkipásztor és Viczener Árpád kör­
orvos előadásai után a konferencia véget ért.

— Az ínségesekért. Az aszálytól és jégkártól súj­
tott vidékek Ínségbe jutott lakosainak támogatása cél­
jából a belügyminisztérium 64.115. számú postatakarék­
pénztár! csekkszámlájára április 28-án a következő ado­
mányok folytak he: Balatoni Halászati Társulat, Buda­
pest. 500 P, Vármegyei vegyes alap Sátoraljaújhely 
;!16.12 P, Vármegyei közigazgatási letétszámla, Veszp­
rém, 126.44 P, Főispán Zalaegerszeg 02.91 P, Magyar 
Hollandi Biztositó K.-T. tisztviselői kara, Budapest, t'l- 
lői-ut 2—4, 51 P.

__ Találkozók. A B atty án y -u tca i polgári leányiskola volt
növendékei v asárn ap  délelő tt tiz  ó rak o r az iskola to rn a te rm é­
ben összejövetelt ta r ta n a k . —  Az Aranyossy-féle felsőkereske­
delm i iskolában 1901-ben ére ttség it te t t  volt növendékeket fel­
kérik  hogy a  35 éves találkozó megszervezése céljából tud as­
sa k  elm üket .László Cézával. (Aggteleki-utca 17.).

— Egy amerikai magyar leány sikere Párizsban.
Kothmeyer Ida, New Yorkban élő magyar leány sikeréről 
számol be egy amerikai híradás. Nagy erkölcsi és anyagi 
eredmény fűződik e sikerhez, mely nem más, mint egy 
nagyszabású párizsi divat kosztüm- és stilusrajzpályázat 
első dija. A leghíresebb és legfölfeapottabb párizsi divat­
cégek együttesen rendezték a pályázatot, amelynek első 
diját ötezer dollárban állapították meg. Kothmeyer Ida 
Inkább kedvtelésből foglalkozott eddig rajzolgatással, di­
vattervezéssel. Iskoláit csak nemrégen végezte, még pedig 
— Magyarországon, Kecskeméten, ahol rokonai ma Is él­
nek. Jelentős ez az eredmény már csak azért is, mert a 
szokatlan magas dij igen sok rajzolót, tervezőt ösztökélt 
a részvételre. A pályázat arányaira jellemző, hogy Duval, 
Lelory, Jenny és Chanel párizsi hires divatcégek is részt 
vettek benne és tizennégy államból összesen 23.645 ver­
senyző jelentkezett a pályázatra. Kothmeyer Ida nagy si­
kerének híre gyorsan elterjedt Amerikában, az ottani la­
pok utján és már megbízásokat is kapott Davis Bettytől 
és több hollywoodi mozicsillagtól kosztümök rajzolására. 
(Felvételünk a Képes Pesti Hírlapban.)

— Kézdi Kovács Lászióné temetése. Igen nagy 
részvét mellett csütörtökön délután félnégykor helyezték 
örök nyugovóra Kézdi Kovács Lászlóké földi maradvár 
nyait az óbudai temetőben. A virágokkal elborított rava­
tal mellett ott állottak Kézdi Kovács László é? gyerme­
kei, ifjú Kézdi Kovács László, Sárdy lirutuiné Kézdi 
Kovács Lenke és Kézdi Kovács Elemér, valamint a bará­
tok és tisztelők nagy tömege. A Római-fürdő közönsége 
úgyszólván testületig jelent meg az elhunyt nagyasszony- 
temetésén, de megjelentek a különböző képzőművészeti in­
tézmények kiküldöttei is, hogy Kézdi Kovács László, a ki­
váló festőművész és műkritikus, valamint Kézdi Kovács 
Elemér festőművész, a Nemzeti Szalon főtitkára gyászá­
ban osztozzanak. A gyászszertartást Perjessy Károly volt 
római-fürdői protestáns lelkész végezte, aki magasszár- 
nyalásu beszédben búcsúztatta el az elhunyt nagyasszonyt.

— Letartóztatott román vasgárdista vezérek.
Bukarestből jelenti a Pesti Hírlap tudósítója: Szerdán 
este a galaci törvényszék kérésére letartóztatták Cod- 
reanu Kornélt, a feloszlatott vasgárda vezérét és Ste­
le scu nevű volt munkatársát, akivel nemrégiben ösz- 
szezördült. Mindkettőjüket gépkocsin szállították 
Galacba, ahol egy lázongás miatt indított bűnügyi 
tárgyalás fővádlottjai lesznek. A vádbeli cselekmé­
nyek még abban az időben történtek, amikor Cod- 
reanu és Stelescu küzdőtársak voltak. Az Adeverul a 
letartóztatásokkal kapcsolatban azt Írja, hogy a vas­
gárda újabb politikai gyilkosságra készül. Mint is­
meretes, Stelescu volt az, aki hetilapjában napvilágra 
hozta Dúca meggyilkolásának körülményeit. Stelescu- 
nak C.odreanuval lett volna egy pere május 6-án a 
ploestii törvényszék előtt. A ploestii ügyészt Stelescu 
ötven Inve kereste fel levéllel, amelyben kérték, hogy 
vegye Stelescut védőőrizetbe, mert tudomásuk szerint 
a vasgárda Codreanu Kornél indítványára elhatároz­
ta, hogy Stelescut a tárgyalóteremben agyonlövi a 
vasgárda elárulása miatt.

— Újabb jutalmat tűztek ki a Váci-utcai ékszer* 
lopás nyomravezetőjének. A Váci-utcai ékszerlopás nyo­
mozása -— mint a napokban megírtuk — megakadt. A 
károsult Neubauer Emil ékszerész ezért csütörtökön dél­
előtt bejelentette a főkapitányságon, hogy a nyomozás 
első napjaiban kitűzött ezer pengő jutalmat kétezer pen­
gőre emeli fel, amennyiben megkerül az ékszerlopás elkö­
vetője és vele együtt sértetlenül vagy jelentéktelen sérü­
léssel az ellopott húszezer pengő értékű brilliánsos platina 
karkötő is.

—  Felvétel az Eötvös-kollégiumba. A Báró Eötvös József 
Kollégium  az 1956— 57. évben megüresedő tagság i helyekre 
p á ly áza to t h irdet. P á ly ázh a tn ak  a középiskolát jeles ered­
m énnyel végzett ifjak , ak ik  középiskolai ta n á r i  p á ly á ra  ké­
szülnek. A sa já tkezűén  i r t  és a  kultuszm iniszterhez cím zett 
fo lyam odványokat ju n iu s  20-ig lehet b en y ú jtan i a  kollégium  
igazgatóságánál (Budapest. N agyboldogasszony ú t ja  11— 13), 
ahol részletes felv ilágosítást adnak.

— Házasság. Csókái Fényes Anna és Rajniss 
Ferenc ujságiró, országgyűlési képviselő, április 30-én 
délben tizenkét órakor a belvárosi plébániatemplom­
ban házasságot kötött. Tanuk voltak a menyasszony 
részéről Szilágyi Lajos főispán, a vőlegény részéről 
Bornemisza Géza iparügyi miniszter. Az esketést 
Knébel Miklós pápai kamarás végezte.

Jaszovszky János oki. gépészmérnök« a Központi 
Gáz- és Villamossági r.-t. ügyvezető igazgatója és fe­
lesége, csikszentmártoni Gergelyffy Ilona leánya, 
Sára, néhai félegyházi és szalárdi Jakó Sándor föld­
birtokos és felesége, néhai érszentkirályi Szentkirályi 
Erzsébet fiával, félegyházi és szalárdi dr. Jakó Sándor
m. kir. hadbiró-főhadnaggyal április 30-án házassá­
got kötött.

Reiff Jolánka és Fehérváry Sándor április 30-án 
Kispesten házasságot kötöttek. (Minden külöh értesí­
tés helyett.)

Máim».
Vdvözlégy, boldog hónap, édes M ájus! Ő, 

hogy szeretnénk elmondani köszöntésedre a leg­
szebb szavakat, ó, hogy szeretnénk elmondani 
Neked, mennyire vártuk jöitödet. És ime, min- 
dent amivel köszönteni tudunk, csak annyi: 
üdvözlégy, édes Május. De hiszen igy vagyunk  
minden boldogsággal, amit az élettől várni 
szoktunk. Álmodunk róla sötét és hideg éjsza* 
Icákon, üres és szürke napokon, ujjongó szó* 
vak, édes gondolatok füzérjét fonjuk, hogy ami­
kor eljön a vákvávárt boldogság, virágszőnyeget 
terítsünk elébe. Miért van mégis úgy, hogy a 
szép szavak, az édes gondolatok ilyenkor egy­
szerre meghalnak bennünk és remegő kezelni: 
közül kihull a füzér, — csak hallgatni tudunk, 
lehunyni szemünket és nem hallani, csak szi­
vünk boldog dobogását. És félni, félni, hogy 
mindez csak álom, amelyből felébredünk. Mert 
abban is hasonlatos vágy minden más földi 
boldogsághoz, Május, hogy ómig itt ragyogsz 
körülöttünk, felettünk, bennünk, hinni sem tu­
dunk a gyönyörű váíöságnák, de ha egy-egy 
pillanatra mégis felujjoüg szivünkben a lét má­
mora, már ott is vait mögötte o félelem árnya: 
álom az egész, szépséges álom, és nemsokára 
felébredünk belőle. Milyen különös tünemény a 
boldogság! Csak akkor teljes, ha öntudatlan, 
mert csak akkor érezzük igazán, mi volt, ami­
kor nincs többé sehol. Olyan, mint a virág, 
amelyet illetni nem mer kezünk, mert. hátha le­
hullnak legszebb szirmai, olyan a boldogság, 
olyan, amilyen te vagy Május, akit várunk szív- 
repesve, akiről sóvárogva álmodunk, akihez, ha 
itt van, nincsenek méltó szavaink és akiről csak 
akkor tudjuk, későn, milyen drága volt ne­
künk, amikor elmúlt, . . .  talán örökre . . .

(—thy.)
— Párbajblróság Dinnyés és gróf Pólffy-Daun 

képviselők lovaglás ügyében. A szigetvári választás­
sal kapcsolatban Dinnyés Lajos néhány nap előtt pro­
vokáltatta gróf Pdlfjy-Daun Józsefet. A felek megbí­
zottai abban állapodtak meg, hogy párbajbiróság 
dönt a lovagias ügyben.

— Egy holland költő látogatása Petőfi szülő­
városában. Kiskőrösről írják nekünk: Érdekes ven­
dége volt két napön át Kiskőrösnek. Franz Sneiders 
holland költő és ujságiró látogatott el magyar szár­
mazású felesége társaságában Kiskőrösre, hogy lát­
hassa Petőfi szülőházát, egyúttal megismerkedhes­
sek az itteni szinpompás népviselettel és sajátos 
népi szokásokkal is. A neves irót, aki a közeljövőben 
Petőfi költeményeit szándékozik holland nyelvre át­
ültetni, Kiskőrösön Zoltán János szerkesztő, a Petőfi 
Irodalmi Kör elnöke kalauzolta és tájékoztatta a 
nagy magyar lírikusnak szülővárosához fűződő kap­
csolatairól s a kiskőrösi népviseletnek és őseredetii 
népszokásoknak a múló idők folyamán bekövetkezett 
érdekesebb változásairól. Franz Sneiders egyike azok­
nak a külföldi közíróknak, akik a hazájukbeli napi­
lapok és folyóiratok hasábjain állandóan ébren tart­
ják, ismertetik és a leglelkesebben támogatják Ma­
gyarország revíziós törekvéseit.

— AZ első olimpiai válogató ökölvivóverseny. A 
Magyar ökölvívó Szövetség csütörtökön este a városli­
geti sportarénábnn olimpiai válogató versenyt rendezett. 
A ringben igen érdekes küzdelmek voltak és általában 
kivétel nélkül n papírforma jutott érvényre. Részletess 
eredmények:

Légaulyban Szántó- FTC dön tetlenü l m érkőzött Szabóval 
BS7.KKT. Szántó végig m inim áiig fölényben volt. a  pontoaó 
b írák  azonban eldöntetlen eredm ényt hoztak  ki. 'Pehelysúly­
ban Frigyes BSZKRT pontozással győzött Fischl B-V asutas 
ellen. Ez vo lt az e s t legszebb mérkőzése. Frigyes igen jó  fo r­
m ában  volt és biztosan győzött. B an tam sitlyban  Bondi B-Vas- 
u ta s  pontozással győzött Váczulek BSZKRT ellen. Yaczulek 
több kilós súly többlete ellenére nem  tu d o tt eredm ényes lenni 
a  pom pás Bondi ellen. K önnyüsulyban H aran g i MÁV pontozás­
sal győzött K őváry  II. BSZKRT ellen. Az eldöntetlen  eredm ény 
igazságosabb le tt  volna. H arang i soka t veszített régi biztos- 
sásábó l. W elte rsu lyban  Mándi FTC pontozással győzött O láh 
BTK ellen. Igen erős iram ú  mérkőzés egyenlő erők küzdelm ét 
hozta. K özépsulyban a barcsi N ém eth pontozással győzött F a r­
kas B-Vasutas ellen. A mérkőzés alacsony színvonalon m ozgott. 
K isnehézeulyban Szolnoki BSZKRT pontozással győzött Győrfi 
MÁVAG ellen. Egyik versenyző sem m u ta to tt  sokat. Nehéz­
súlyban N agy B-V asutas pontozással győzött Askenázi BTK 
ellen. Igen kevés különbséggel volt jobb  a  győztes.

— Megölte az oroszlán az állatszeliditőt. Párizs­
ból jelentik: Csütörtökön este a Vincennes-kapu közelében 
egy oroszlán megölt egy állatszeliditőt, amikor az állatse­
regletben gyakorlatokat folytattak.

—  Előadás. H étfő: Hétfői T ársaság . (Royal szálló.) Ma­
g y a r  B e rta lan : „E u ró p a  válaszúton.“  fFél 9 )


